
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
Rep.n. 1077 

Settore Attività tecniche e produttive 
Attività Produttive 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 231 del 09-04-2015 
(n. 703 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO FORNITURA ALLA DITTA PRIMO PIANO DI STEFANO 

COPPOLA DI N. 2 FOTOCOPIATRICI XEROX NUOVE. IMPEGNO AGGIUNTIVO 
DI SPESA 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2014; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31.03.2015; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 16 marzo 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 21 marzo 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato ulteriormente differito al 31.05.2015; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, 
per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 
2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria, ai quali affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione 
conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge 
funzione autorizzatoria; 
     PREMESSO che con propria determinazione dirigenziale n. 220 del 31.03.2015 si è 
provveduto ad affidare alla ditta  PRIMO PIANO di Stefano Coppola  con sede in Chieti alla via 
Padre Ugo Frasca la fornitura di n. 2 macchine fotocopiatrici Xerox usate garantite modello 7335 
con contratto a noleggio e  manutenzione  page pack (tutto incluso tranne carta), a servizio 
dell’Ufficio Tecnico Comunale, al costo di € 600,00 trimestrali per la stampa di n. 9.000 copie 
b/n e n. 2.500 a colori ed eventuali aggiuntivi  € 11,00 per eccedenze ogni 1.000 passaggi b/n,  ed 
€ 85,00 per eccedenze ogni 1.000 passaggi a colori; 



Pag. 2 di 3 

     CHE, in data 07 aprile scorso, la ditta in parola ha trasmesso una nuova offerta migliorativa 
ed indubbiamente vantaggiosa per l’Ente che prevede l’inserimento di due macchine di stampa 
nuove mod.  XEROX 7225V-S al posto di quelle usate, sempre con contratto a noleggio e  
manutenzione  page pack (tutto incluso tranne carta) al costo di € 710,00 trimestrali per la stampa 
di n. 9.000 copie b/n e n. 2.500 a colori ed eventuali aggiuntivi  € 9,00 per eccedenze ogni 1.000 
passaggi b/n,  ed € 85,00 per eccedenze ogni 1.000 passaggi a colori; 
     CONSIDERATO  che la presente offerta, relativa a macchine nuove di ultima generazione, è 
vantaggiosa per l’Ente in quanto, oltre al risparmio energetico, offre un servizio veloce e 
migliorativo rispetto ai precedenti modelli commissionati con una differenza minima di spesa a 
trimestre pari ad  € 110,00 + I.V.A.; 
     VISTA la legge n. 136/2010 e succ. modificazioni e integrazioni, che definisce gli 
adempimenti da porre in essere ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 
     DATO ATTO  che l’importo dell’offerta proposta è inferiore ai prezzi CONSIP, e che 
pertanto può prescindersi dalla pubblicazione sul MEPA; 
 
 
    DATO ATTO  altresì che resta fermo  il CIG attribuito alla presente fornitura dall’ AVCP è   
XF91346BA1 per la ditta PRIMO PIANO di Stefano Coppola  e che  lo stesso codice  sarà citato 
su tutti gli atti ed i documenti relativi alla fornitura, in particolare sui mandati di pagamento; 
    RITENUTO pertanto, conseguentemente, di dover rideterminare l’impegno della spesa 
necessaria per il pagamento del noleggio delle  fotocopiatrici nuove sopra specificate per tutto 
l’anno 2015, assumendo il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli 
esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
VISTO l’art. 125, comma 11 del D.Lgs n. 163/2006; 
VISTO  il vigente Regolamento Comunale per l’affidamento di servizi e forniture; 
VISTO  il D.Lgs n. 267/2000; 
VISTO  il redigendo Bilancio 2015; 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 
1, n. 12, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del D.Lgs. 10 
agosto 2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, peraltro, che l’articolo 11, comma 16, del D.Lgs. n. 11/2011, prevede che in caso 
di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti locali applicano la 
relativa disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 
sperimentazione del nuovo sistema contabile c.d. armonizzato; 
 

DETERMINA 
 

1) Rinegoziare la fornitura alla ditta PRIMO PIANO di Stefano Coppola  con sede in Chieti 
alla via Padre Ugo Frasca di n. 2 macchine fotocopiatrici Xerox nuove, modello 7225V-S, 
con contratto a noleggio e  manutenzione  page pack (tutto incluso tranne carta), a 
servizio dell’Ufficio Tecnico al costo di € 710,00 trimestrali per la stampa di n. 9.000 
copie b/n e n. 2.500 a colori ed eventuali aggiuntivi  € 9,00 per eccedenze ogni 1.000 
passaggi b/n,  ed € 85,00 per eccedenze ogni 1.000 passaggi a colori. 

2) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma aggiuntiva corrispondente ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate di euro 402,60 comprensiva di IVA per il 
pagamento dei canoni di noleggio trimestrali di n. 2 fotocopiatrici sul Cap. 2280 “Censi, 
canoni, livelli ed altre prestazioni passive” del redigendo bilancio 2015, impegno n.                     
20150000693 per il regolare funzionamento dell’ufficio Tecnico comunale – Settore 
Programmazione e Gestione del Territorio e LL.PP., Mobilità e Ambiente”. 

 
Capitolo/Articolo 2280 “Censi, canoni, livelli ed altre prestazioni passive” 

Intervento 04 

Impegno n. 20150000693 



Pag. 3 di 3 

Creditore PRIMO PIANO di Stefano Coppola   

Codice Fiscale / 
Partita Iva 

CPPSFN62M21H501U 
01376370688 

Causale RINEGOZIAZIONE FORNITURA FOTOCOPIATRICI 

CIG  XF91346BA1 
CUP  

Importo 402,60 
 
 
 
 

3) Provvedere,  con successivi atti, alla liquidazione trimestrale delle fatture da parte della 
ditta medesima. 

4) La sottoscrizione da parte della ditta del presente atto conferirà ad esso valore 
sinallagmatico accettando la medesima specificatamente, ai sensi dell’art. 1341 del C.C. 
tutti gli accordi contrattuali ivi contenuti.   

1. Di imputare la spesa aggiuntiva di euro 402,60 in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 

 
 
 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

1 2015 2280 402,60 

    

    

    

 

 

 
 
 

IL COMPILATORE 

A/R 

 
I L    D I R I G E N T E 
Dott. PASQUINI NICOLA 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  10 APRILE 2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                                                                                                                                     Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


